reviviscere. Proxima die Sabbathi hora (>. vespertina, cum descen-
derem ex Consilio de negotio Sii/ismundi^ subito me invasit tanta 
jecoris o])structio, ut intra ' o horam vix respirarem, unde con-
junx et apothecarius me mori existimabant. Causa erat violenta 
nimis melancholici humoris a natura se recolligentis ob aequi-
noctium in hepar impactio. Altero die exiguo medicamento 
suDito natura rem morl)iticam expulit, sed viribus vehementer 
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prostratis. 8i consiliuui tantum apud me valuit, quid felix, quem 
a deo flagito, successus ? A militibus Germanis 300 Cossacos 
caesos, 300 curribus tritici, quos in Volhyniam ducebant, gene-
ralis sui nomine constans, hic est rumor ! Forsan mors praefecti 
scholae reformationem retardabit. Quamprimum manus mea 
iirmior erit, perscribam meum Judicium. Pleraque placent. Liber 
dni Medgyeschii in ipsis comitiis volvitur ac revolvitur judiciis 
mihi hactenus ignotis. Gratias ago pro exemplari, Discant ex 
ipso religionem reformatam, qui eam saepe sine judicio crepant. 
His Excel. Vram divinae benedictioni commendo. 

Albae Juliae debili manu 29. Mártii 1650. 
llnuie Vrae Excellentiae 

humilimus ac üdelissimus servus 
Johannes-Henricus Bisterfeldius, ni. p. 

Kívül: l imo ac Excelleutissimo duo duo Siiíiwmimdo Raküczi de 
Felsö-Víidúsz, dno ac patrono clementissimo. 

(Ered. orsz. Itilr.) 

C X X . 1650. á p r . 2. 

Illustrissime ac Excellentissime domine, domine ac patrono 
clementissime. 

(Jmnigenam salutem et fidelissima mea servitia. 
Ego lente convalesco. Heri vesperi redditae sunt Excellen-

tiae Vestrae 28. Mártii datae. Hodie habui disputationem, jam 
a prandio omnia subito praecipitanda. Sua Celsitudo desiderata 
ut veniat dominus Strachati liuc, forsan de patinis cum ipso 
conveniet. De mercibus, quas non vendet in Transylvania, nullám 
in ingressu vel egressu dabit tricesimam, quia nec de eis, quac 
l-'rinceps ab eo emet. Videat Transylvaniam. Ego autem humi-
lime supplico Excellentiae Vestrae, vel in mei gratiam illum liuc 
mittat, non quidem invitum sed persvasum. Mea enim et amici 
cujusdam plurimum interest, ut liuc ad me veniat, et hoc nomine 
ipsius iter clementer promoveat. Si quid non satis ex animi sen-
tentia curavit, domino Niclasio singularissimo ipsius patrono 
condonet. Is omnino meae erga se ipsum observantiae experi-
mentum in hoc bono viro facere vult. 

Jam ad publica. T3olet Princeps nostram morani Excellen-
tiae Vestrae tam fuisse molestam. Forsan jam diligentia deinceps 
compensabitur. Nova, pro quibus humilimas ago gratias, multa 
mirabilia continent. Rex Galliae vel rectius Cardinalis INIazarinus 
18. Januarii principem Condeum, Achillem illum Gallicum, prin-
cipem Comtium, ipsius germanum fratrem, ante annum parla-
menti generalissimum, et ducem Longaevillanum, celel)rem illum 
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lilenipoteutiarium, ipsoruiii affinem, ad coiisilium bellicuiii voca-
tos et discessuros quoddam carpentum ingredi et Vincennam in 
captivitatem abire jussit, edicto edito. Tantam fiiisse ipsoniiii 
potentiam, iit ipsos Rex, nisi omnia, quae pro se et suis petiis-
sent, o})tinuissent, metuere debuerit. Fertur Condeum vix non 
mori ex indignatione, clamantom : si vei iji minimo rei sint, plc-
ctantur; sin ut sint, protinus sine ulla conditione dimittantur. 
Interim Rex in Normunniani abivit, arces ab ipsis possessas 
blandis verbis vel vi occupaturus, inprimis Portum Gratiae, quem 
ante bimestre Condeus occupavit, Eegis gubernatore lapide collo 
appenso, in mare praecipitato. Dux Aurelianensis loco Kegis 
gubernat l'arisios. Dux Bullioneus, ejus fráter Marescliallus Ture-
nius, alii principes ac nobiles multi, legiones tum Germanicas 
(juani Gallicas sollicitant, ulciscantur injuriam optimo suo gene-
ralissimo Condeo a jMazarino illatam, eumque aggrediantur, ut 
sine ullo pacto restituatur libertati. Plurimae ac praestantissi-
mae legiones confluunt quin adeo indigne ferunt liunc casum, ut 
Ijeopoldum Turenius vocet in auxilium, aliquot munitissima loca 
a.ssecurationis ergo ofíerens. Res sane periculosissima. Fertur 
tamen duceni Richelium, Condei affinem, ex l^ortu Gratiae, pro-
ximo Eridis pomo, venatum egressum, atque a locumtenente suo 
Regi secreto favente, exclusum. Pleri(|ue milites indignissimc 
ferunt Condei casunj, et nisi i)revi Gallica felicitate res compo-
natur, hal)ent quod volunt Austriaci. .lam quoque Condei u\or 
cum sexenni filio se subduxit. Kex per dominum Servient instan-
ter ursit Condeum, injungot suis militibus ac jiraesidiis, nec con-
tra Regem quid faciant, facile amicitiam sie coalituram. Acritei-
negat, dictitans: nec se facturum, nec illos curaturos, (luijipe 
qui sciant sibi vi liaec (ixtorqueri. .iam Henrici IV. si)urii, Co)i-
dei aemuli, et Lotharingica gens a cardinali promoventur; scri-
bitur Regem Lotbaringo potius Lotbaringiam restiturum, <pi:im 
permissurum, ut ipse se cum (yondeanis et Leopoldiajiis conjungat.